Ministério da Educação, Ciência e Inovação

1

Concurso para a atribuição de uma Bolsa de Investigação na área das Ciências Sociais ou
do Ambiente

EDITAL Ref.ª REC-SEL-01

ATA N.º 1- REUNIÃO DO JÚRI DE AVALIAÇÃO DE CANDIDATURAS

--------Ao nono dia do mês de dezembro de 2024, pelas 9h:00, reuniu por videoconferência o júri para
avaliação das candidaturas apresentadas ao concurso para atribuição de uma (1) bolsa Bolsa de
Investigação (BI), no âmbito da área das Ciências Sociais ou do Ambiente, financiada pelo PRR –
Programa de Recuperação e Resiliência, através do PlanAPP, referente ao Edital Ref.ª REC-SEL-01,
com atividades a desenvolver na Universidade Aberta, composto pelas Doutoras Célia Maria Dias
Ferreira (Presidente), Catarina Sofia da Costa Nunes Duarte e Mahsa Mapar (Vogais).--------------------
--------Apresentaram-se a concurso dois (2) candidatos:--------------------------------------------------------------
--------Bilel Abdelkarim----------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------Diogo Filipe Lemos Bugarim Fernandes--------------------------------------------------------------------------
--------Após a análise dos elementos que integram as candidaturas submetidas, considerou-se que
ambos os candidatos cumprem os dois requisitos de admissão mencionados no edital e apresentaram
os documentos necessários, tendo assim sido admitidos ao concurso.------------------------------------------
Tendo em conta os critérios de avaliação enunciados no edital de abertura do concurso - comprovada
experiência anterior ao nível de comunidade de práticas; relevância de eventuais publicações com
revisão de pares; experiência na elaboração e aplicação de inquéritos por questionário e por
entrevistas; experiência de utilização de programas de análise estatística e de análise de conteúdo;
experiência prévia em atividades relacionadas com o plano de trabalhos, disponibilidade para iniciar
de imediato - resultou da apreciação do júri a classificação final dos candidatos, de acordo com a grelha
de avaliação em anexo. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
Assim, o júri deliberou que o candidato selecionado é Diogo Filipe Lemos Bugarim Fernandes, e decidiu
propor a sua contratação na categoria a que se candidatou. -------------------------------------------------------
Concluída a reunião, elaborou-se esta ata, que depois de lida, foi assinada pelos membros do júri.----

Prof.ª Doutora Célia Maria Dias Ferreira, Professora Associada do Departamento de Ciências e
Tecnologia da Universidade Aberta (UAb) (Presidente)

Prof.ª Doutora Catarina Sofia da Costa Nunes Duarte, Professora Associada com Agregação do
Departamento de Ciências e Tecnologia da Universidade Aberta (Vogal)

Prof.ª Mahsa Mapar, Professora Auxiliar do Departamento de Ciências e Tecnologia da Universidade
Aberta (Vogal)

Homologo

                                Ministério da Educação, Ciência e Inovação

2

ANEXO - GRELHA DE AVALIAÇÃO DE CANDIDATURA

Anexo à ata nº. 1 da reunião do júri de avaliação de candidaturas à bolsa de Bolsa de Investigação -
Edital Ref.a REC-SEL-01 na área das Ciências Sociais ou do Ambiente.

Após a análise dos documentos dos candidatos admitidos, face aos critérios de seleção enunciados
no anúncio de abertura do concurso, os candidatos obtiveram as seguintes classificações (numa escala
de 0 a 20 valores):

Nome Experiência
em

comunidade
de práticas

(5 val)

Elaboração
e aplicação

de
inquéritos

(5 val)

Programas
de análise

estatística e
de análise

de conteúdo
(2 val)

Atividades
relacionada

s com o
plano de
trabalhos

(2 val)

Disponibili
dade para
iniciar de
imediato

(2 val)

Grau
académico e
publicações
científicas

(4 val)

Total

(20 val)

Bilel Abdelkarim 0 0 1,0 0 0 3,2 4,2

Diogo Filipe Lemos
Bugarim Fernandes

2,0

0 0,2 0,5 2,0 2,0 6,7

		2024-12-27T15:52:56+0000

		2024-12-27T16:26:49+0000
	Mahsa Mapar

		2024-12-30T11:29:47+0000

		2024-12-30T14:35:08+0000
	[Assinatura Qualificada] Carla Maria Bispo Padrel de Oliveira